Ecco ora alcuni documenti. 

Ludovico i l  Bavaro, re dei Romani, con diploma del 1 5  febbraio 1.328 da 
Roma, viste le benemerenze militari di  Castruccio degli Antelminelli -- narra 
Giovanni Villani ·- « mutò arme a Castruccio, lasciando la sua propria della 
casa delli Interminelli col cane di sopra et fecelo armare a cavallo coverto et 
bandiere a modo di Duca col campo a oro, e al traverso una banda a secchi 
pendenti azurro e argento sicome l 'arme propria al tutto con detti scacchi del 
Ducato di Baviera >>. Ed i l  Bohmer scrisse che « com es Juliacensis factus fui t 
margravius per dominum suum Ludewicum predictum cum secum iret in 
exercitu contra regem Bohemie in subsidium domini Alberti ducis Austrie. 
Qui tunc ipsi margravio Juliacensi in signum amicicie indulsit, ut insignia ga
lee sue cum corona aurea ac pennis pavonum possit tamguam miles emeritus 
in armis et actibus bellicis deferre et ducere ac se cum eis ubigue demon
srrare » (Seyler, op. cit. , p. 3 1 8 ,  note 5, 8, 1 0 ) .  

L'imperatore Carlo IV, per gratitudine verso i l  dottissimo giurista Bartolo 
da Sassoferrato, suo consigliere e uomo di corte, emanò a suo favore un di
ploma da Pisa il 19 maggio 1 3 5 5 ,  nominandolo suo commensale e familiare 
gentiluomo: << Carolus guartus divina fa v ente clementia Romanorum impera
tar semper augustus et Boemiae rex. Honorabili Bartolo legum doctori, civi 
Perusino, consiliario et familiari domestico commensali ac devoto suo dilecto, 
gratiam suam et omne bonum. Literarum scientia, morum decor, aliague lau
dabilia testimonia nostram celsitudinem inducunt, ut personam tuam congruis 
perseguamur favoribus et condignis honoribus extollamus. Te igitur occa
sione praemissorum in consiliarium et familiarem domesticum commensalem 
nostrum assumimus et consiliariorum et famil iarium nostrorum domesticorum 
commensalium cetui et numero praesentibus aggregamus, decernentes ac 
praesenti imperiali scectientes edicto, guod tu omnibus iuribus gratiis, liber
tatibus et immunitatibus sine guavis diffìcultate utaris et gaudeas, guibus 
caeteri consiliarii et familiares nostri domestici commensales hactenus fructi 
sunt et continuo potiuntur. Mandamus igitur universis et singulis principibus, 
baronibus, militibus, clientibus et caeteris nostri et sacri imperii fìdelibus, ad 
guos praesentes pervenerint, guatenus te consiliarium et familiarem nostrum 
domesticum commensalem, dum et guoties ad ipsos perveneris et ipsos pro 
ruis necessitatibus duxeris reguirendos, ad honorem nostrae maiestatis pro
moveant et gratis favoribus proseguantur, praesentium sub imperialis maie
statis nostrae sigillo testimonio literarum. Datum Pisis anno 1 3 5 5 ,  VIII, in
dictione, XIII] ca!. iunii,  regnorum nostrorum anno nono, imperii vero 
pnmo >>. 
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Col diploma emesso dall' imperatore Venceslao da Praga, nel 1 3 97 per il 
duca di  Milano G ian Galeazzo Visconti, fu autorizzato l ' inquarto dello scudo 
visconteo con l 'aquila imperiale: « Cupienres insuper ribi,  tuisque Descenden
tibus et Successoribus Ducibus Lombardiae praedicto de Armis et Insigniis 
providere, praesertim de Insigniis nostris Imperialibus, guae Majores tui et tu 
nostro, et Serenissimorum Praedecessorum nostrorum Romanorum Imperato
rum et Regum nomine retroactis temporibus, in bellorum actibus et ubique 
strenue detulerunt, non ad tuae petitionis insranriam, sed de benignitate Re
gia, motuque proprio ac tuae originis nobilitare pascente, ex certa scienria et 
de Romanae Regiae Plenirudine Porestatis, tibi, ruisque Descendenribus legi
timis et legitimandis a nobis, sive a Successoribus nostris Romanorum Impe
raroribus et Regibus eorumque Descendenribus in futurum, quos Duces 
Lombardiae esse continget, concessimus, et concedimus ac tenore praesentis 
nostri Privilegii licentiam elargimur, quatenus pro dicro Ducatu Lombardiae 
Arma seu Insignia nostra Imperialia, videlicet Aquilam nigram in Campo au
reo, in forma, qua ipsa Arma Serenissimi Romanorum Imperatores portare 
Descendentium Armis, pro ut tibi, Descendentibus, et Successoribus tuis Du
cibus videbitur et  placuerit, ubique tenere, deferre et  portare, ac teneri, de
ferri et portari facere valeatis cunctis temporibus futuris, ut per hoc intero 
Nos, Successoresque nosrros in Imperio, ac te, tuosque Descendentes, et 
Successores Duces memoriale perpetuum, vinculumque unionis maneat et 
perduret; nolenres, sed potius inhibenres, te, tuosque Descendemes et Suc
cessores Duces ut supra in Armorum ipsorum de-latione per quemcumque 
cujuscumque Dignitatis et Auctoritatis existat, protinus successive quommo
dolibet impediri » .  

Non meno interessante i l  diploma di Roberto re dei Romani, datato da 
Padova 1'8 febbraio 1 -102 per la concessione dello stemma a Giovanni Sforza 
di Codignola: « Rupertus etc. Sforza e Johannis de Cudignuola nostro et sacri 
imperii fideli dilecto gratiam regiam et omne bonum. Quamquam regalis mu
nificenria erga universos sacri imperii fideles de innata sibi clemenria quadam 
generalitate merito liberalis existat, ad illos tamen uberius sue liberalitatis de
ber dona extendere, quos pro ipsius sacri imperii honoribus fama solemnis 
ferventioribus testatur studiis laborasse. H inc est, quod habito respectu ad 
tue fidei constantiam et utilia sincere fidelitatis obsequia, que nobis et sacro 
Romano imperio fideliter exhibuisti ac nobis de cetero exhibere poteris et 
debebis. Idcirco de regie nostre majestatis clementia tibi necnon a te legitime 
descendenribus. hanc gratiam specialem facimus auctoritate regia per presen
res, quod tu et a te legitime descendentes arma sive clinodia in presenribus 
depicta prout in suis imaginibus, speciebus, figuris, circumferentiis et colori
bus pictoris artificio sunt hic distincta et depicta pro actuum militarium exer
cito in bellis, rorneamentis et aliis militaribus actibus quibuscumque ubique 
locorum deferre et gestare libere debeatis impedimentis quorumlibet penitus 
procul motis, armis tamen aliorum quorumlibet semper salvis. Quorum qui
dem armorum argue signorum effiges et figura in se conrinet leonem crocii 
coloris scendentem cum ungulis rubeis habentem in sin istro pede cidonium 
in cuius stipite duo hinc et inde folia condependenr in campo blanco. Harum 
sub nostre regie maiestatis sigilli appensione testimonio literarum. Datum Pa
due die octava februarii ,  anno domini millesimo quadringenresimo secundo, 
regni vero nostri anno secundo ». 

Ed ecco, sempre a titolo di saggio, un atto pontificio. I l  20 dicembre 
1 5 12 i l  Papa Giulio II  concedeva alla città di Mi.ilhausen in Alsazia le insegne 
civiche: << ]ulius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Magistro civium 
Consulibus et Universitari opidi Mulhusen Basiliensis diocesis salutem et apo-
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stolicam benedictionem . . . . . .  Ob merita vestra ac in premium laborum cestro-
rum ut deinceps perpetuis futuris temporibus vobis in vestris vexillis et ban
deriis ymaginem sancti Stephani prothomartiris depictam deferre necnon ru
beum colorem soliti vestri insignii (sic) videlicet · rote molaris in aureum a c 
militarem convertere l iceret concessit prout in i psius Mathei Cardinalis et le
gati litteris desuper confectis et suo sigillo munitis dicitur plenius comineri. 
Quare pro parte vestra vobis fuit humiliter supplicatum ut l itteris et conces
sioni predictis pro il larum subsistentia firmiori robur apostolice confirmatio
nis adijcere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos itaque, . . .  litteras et concessionem p redictas auctoritate apo
stolica tenore presemium approbamus et confìrmamus ac presentis scripti 
patrocinio communimus . . .  Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarna
tionis dominice millesimo quingentesimo duodecimo tercio decimo kalendas 
jaunuarii pomificatus nostri anno decimo. Gratis de mandato S .  D.  n .  Pp. >> .